suadere nō potuit. scđo nō potuit. tertio  
vero persuasit: ⁊ te ad hoc qđ voluit: su-  
perauit. Tūc ille reatū infirme sue mētis  
agnoscēs: eius pedibus prouolutus: tan-  
tomagis cepit culpā desere ⁊ erubescere:  
quanto se cognouit: etiā absentē in Bene-  
dicti patris oculis deliquisse.

**Petrus.**

So sancti viri precordijs Helijel  
e spiritum video inesse qui absentē  
di cūpulo presens exiit.

**De simulatione regis Toti-  
le deprehensa. Cap. XV.**

**Gregorius.**

Portet Petre vt interim file-  
o as: quatenus adhuc maiora co-  
gnoscas. Sorborū nāq; tempo-  
ribus cum rex eorum Totila  
sanctū virum p̄phetie habere spiritum  
audisset ad eius monasteriū pergens pau-  
lo longius substitit: ei⁹ se venturum esse  
nunciauit. Cui dū protinus mandatū de  
monasterio fuisset vt veniret. Ipse sicut  
perfide mētis fuit an vir dei p̄phetie spi-  
ritum haberet: explorare conat⁹ est. Quis-  
dam vero eius sp̄tarius Riggo dicebat  
cui calclamēta eius prebuit: cumq; indui  
vestib⁹ regalibus fecit: q̄ quasi in perso-  
na sua pergere ad dei hominē precepit.  
In cuius obsequio tres qui sibi p̄ ceteris  
adherere cōsueuerāt comites misit:  
scz vul. ruderig. ⁊ blindinch vt ante ser-  
ui dei oculos ipsum regem Totylā esse  
simulantes: eius lateri obambularēt: cui  
aliqua quoq; obsequia quasi sp̄tarij p̄re-  
berent: vt tā ex eisdē obsequijs q̄ ex pur-  
pureis vestibus rex esse putaret. Cumq;  
idem Riggo decoratis vestib⁹ obsequen-  
tium frequētia comitat⁹: monasteriū fuis-  
set ingressus: vir dei cmin⁹ sedebat. Quē  
venientem conspiciens: cum laz ab eo au-  
diri potuisset: clamauit: dicens. Pone  
fili pone hoc quod portas: non est tuum:  
qui Riggo protinus in terrā cecidit ⁊ qz  
āto viro illuderē p̄sūpisset: expauit: oēs

qs qui cū eo ad dei hominē veniebant: ter re consternati sunt. Surgētes autē ad eū propinquare minime p̄sumpserūt: s̄ ad suū regē reuersi nunciauerunt trepidi: in quanta velocitate fuerant deprehensi.

**De prophetia regi Totile et Lamisine antistiti facta.**

**Cap. XVI.**

**A**nc per se isdē Totilla ad dei hominē accessit: quē cuz longe sedentē cerneret: nō ausus accedere: sese in terram dedit. Cui cū vir dei bis terue diceret: surge: sed de terra erigere se nō auderet: B̄ndict' xpi iesu famulus p̄ semetipsum dignatus est accedere ad regem: p̄stratūq; de terra leuauit: et de suis acibus increpauit: atq; ī paucis sermonib' multa: que illi erāt vētura: p̄nunciauit: dicens. Multa mala facis: multa mala fecisti. Nā aliquādo ab iniquitate cōpescet. Equidē Romā īgressus es: mare trāsturus: nouē annis regnans: decimo morieris. Quib' auditis rex vehemēter territus: oratiōe petita recessit: atq; ex illo iam tēpore minus crudelis fuit: et nō multo post Romā adiit: ad siciliā prēxit: anno autē regni sui decimo omnipotentis dei iudicio regnū cum vita perdidit. Præterea canusine antistes ecclesie ad eundē dei famulū venire consueuerat: quez vir dei pro vite sue merito valde diligebat. Is itaq; dñ cū illo, de īgressu regis Totile et Romane vr̄bis p̄ditōe colloquiū haberet: dixit. Per hūc regē ciuitas ista destruet: vt amplius nō inhabitet. Cui vir dñi respondit. Roma a gētib; nō exterminabit: sed tempestatibus chozuscis: turbinibus: ac terremoto tu fatigata inardescet in semetipsa. Cuius p̄phetie mysteria nobis iam facta sunt luce clarioza: quia in hac vr̄be dissoluta memia: euerfas domus: destructas ecclesias turbine cernimus. eiusq; edificia longo senio lassata: quia ruinis crebrescētibus p̄sternātur videmus: quāuis hoc honoratus eius discipul' cui' mihi ralatiōe com

perūt est: nequāq; tñ ex ore illius audisse se p̄hibet: sed quia hoc dixerit: dictū sibi a fratribus fuisse testatur.

**De clerico a demonio liberato: ad tempus. Cap. XVII.**

**Q**dem quoq; tēpore quidam Aquinēsis ecclesie clericus demonio vexabā qui a venerabili viro Constatario eiusdē ecclesie antistite ad multa fuerat martyru loca trāsmissus: vt sanari debuisset. Sed sancti dei martyres noluerūt ei sanitatis donum tribuere: vt quanta esset in b̄ndictio gratia demonstrarent. Ductus itaq; est ad oīpotentis dei famulū B̄ndictū: qui iesu christo dño p̄ces fundēs: antiquū hostez de obfesso hoīe prinus expulit. Cui sana to precepit: dicens. vade et post hec carnes nō cōedas: ad sacrū ordinē nunq; accedere p̄sumas. Quacūq; autē die sacrū ordinē temerarie p̄sumpseris: statim iuri dyaboli iterū mācipaberis. Discessit igit clericus san' et sicut terrere solet aīm pena recens: ea que vir dei p̄ceperat: interim custodiuit. Cū vero post annos multos dēs priozes illi' de hac luce migrassent: et minores suos sibi met supponi in sacris ordinib' cerneret: verba viri dei quasi ex longo tpe oblitus postposuit: atq; ad sacrum ordinē accessit. Quē mox is qui reliquerat dyabol' tenuit: eūq; vexare quousq; animā eius excuteret: nō cessauit.

**Petrus.**

**S**te vir dei diuinitatis vt video etiā secreta penetrauit: qui p̄cepit hūc clericū iccirco dyabolo traditū: ne ad sacrū ordinē auderet accedere.

**Gregorius.**

**V**are diuinitatis secreta non nosset: qui diuinitatis p̄cepta seruaret: cū scriptū sit: qui adheret dño cū dño vnus spūs est.

**Petrus.**

**I** vn' sit emu dño spūs: qui dño adheret: quid ē q̄ iterū idē egres

gius p̄dicator dicit: quis cognouit sensus dñi: aut quis cōsiliari⁹ eius fuit. Valde ei esse incōueniēs videt: eius sensum cuz q̄ vnū factus fuerit: ignorare.

**Gregorius.**

Ancti viri in quātū cū deo vnū sunt: sensū dñi nō ignorāt. Itā s̄ dē quoq; apostol⁹ dicit. Quis ei scit hominū: q̄ sunt hoīs: nisi spūs homīs qui ē in ipso. Ita ⁊ q̄ dei sunt. nemo cogit nouit: nisi spūs dei. Qui vt se ostenderet nosse: q̄ dei sunt: adiūxit: Hos autē nō sp̄ritū hui⁹ mūdi accepim⁹: sed sp̄ritū q̄ ex deo est. Hinc iterū dicit. Quis ocul⁹ nō vidit: nec auris audiuit: nec in cor hoīs assecēdit: que prepaui deus diligētibus se: nobis autē reuelauit p̄ sp̄ritū suum.

**Petrus.**

Ferga eidez Ap̄lo ea q̄ dei sunt: p̄ dei sp̄ritū sunt reuelata: quō supra hoc: qd̄ p̄posuit: p̄misit: dicēs. **Altitudō diuitiarum sapientie ⁊ sciētie dei: q̄ incōprehēsbilia sunt opa eius ⁊ inuestigabiles vie ei⁹. Sz rursus mihi hec dicētī alia suborīt q̄stio. Itā Dauid propheta dño loquit: dicēs. In labijs meis p̄nunciaui oīa iudicia oris tui. Et cū minus sit nosse: q̄ etiā p̄nunciare: quid est qd̄ paul⁹ incōprehēsbilia esse dei iudicia asserit. Dauid autē hec se oīa nō solū nosse: s; etiā in labijs p̄nūciasse testatur.**

**Gregorius.**

Ita q; hec tibi sup̄ius sub breuitate respōdi dicēs q̄ sancti viri in quātū cū dño sunt. sensum dñi nō ignorāt. Bēs enī qui deuote dñm sequunt. etiā deuotiōe cū deo sūt: ⁊ adhuc carnis corruptibilis grauari pōdere cum deo nō sunt. occultaq; dei iudicia in q̄tūz cōiuncti sunt: sciūt: in quātū diuincti sunt: nesciūt. Quē enī secreta eius adhuc p̄fecte nō penetrār: incōprehēsbilia ei⁹ iudicia esse testant. Qui vero mēte ei adherent atq; inherēdo: vel sacris scripture eloq̄s: vel occultis reuelationib⁹ in quantū accipiunt: agnosciūt: ⁊ nouerūt hec: ⁊ pronun-

ciant. Iudicia iḡl̄ qui de⁹ tacet: nesciūt. que de⁹ loquit: sciūt. Sū ⁊ dauid p̄pheta cū dixisset. In labijs meis p̄nunciaui oīa iudicia: p̄tinus addidit oris tui: ac si a pte dicat. Ego iudicia ⁊ nosse: ⁊ p̄nūciasse potui: que te dixisse cognoui. Itā ea q̄ ipse nō loqueris: a nostra p̄culdubio cognitiōe absēdit. Lōcordat ergo propheta apostolicā sn̄ia: qz ⁊ incōprehēsbilia sunt dei iudicia: ⁊ tamē que de ore eius plata fuerint: humanis labijs p̄nūciant. quoniā scire ab oībus: ⁊ plata p̄di possunt: ⁊ occultari non possunt.

**De prophetia destructionis monasterij sui: Cap. XVIII.**

**Petrus.**

Ita obiectione mee questiuncule patuit causa ratiōis: sed q̄sote si qua sunt adhuc de viri huius virtute subiunge.

**Gregorius.**

Ita quidā nobilis Theoprob⁹ nomine eiusdē Benedicti patris fuerat admonitione cōuersus: q̄ pro vite merito magnā apud eū familiaritatis fiduciā habebat. Hic cū quadā die ei⁹ cellā fuisset ingressus: hūc amarissime p̄sentē repperit. Lūq; diu subsisteret: ei⁹q; nō s̄niri lacrimas; videret: nec tamen vt vir dei cōsueuerat: orādo plāgeret: sed merēdo: que nā causa tanti luci⁹ existeret: inq; sinit. Cui vir dei illico r̄dit. Omne hoc monasteriū qd̄ cōstruxi ⁊ cūcta q̄ fratrib⁹ prepaui oipotētis dei iudicio gētib⁹ tradita sunt. Sicut autē obtinere potui: vt mihi ex hoc loco aīe cōcederent. Cui⁹ vocē tūc Theoprob⁹ audīuit: nos autē cernimus: qui destructū modo a longobardoz gente eius monasteriū scimus. Hoc tūc enī tpe ⁊ quiescētibus fratrib⁹ nup̄ illic longobardi ingressi sunt. Qui diripiētēs oīa ne vnū quidē hominē illic tenere poterūt: sed impleuit omnt̄ potes de⁹ q̄ si deli famulo B̄ndictio p̄miserat: vt si res gētibus traderet: aīas custodiret: q̄ in re pauli vicē video tenuisse B̄ndictū cuius

dū nauis rerū omnīū facturā pertulit: ipse in consolatiōe vitā omnīū: qui cū eo comitabant: accepit.

**De absconditiōe flasconis a beato Benedicto cognita:**

**Capitulū. XIX.**

q **U**odā quoq; tempe exhilarat<sup>9</sup> noster: quē ipse conuersū nosti: trāsmisus a dño suo fuerat: vt dei viro in mōasteriū vino plena duo lignea vascula: que vulgo flascones vocant deferret. Qui vnū detulit: alterū vero pergēs in itinere abscondit. Vir autē dñi quē facta absentia latere nō poterant vnū cū gratiarū actiōe suscepit: et discedentē puerū monuit: dicens. Vide fili ne de illo flascone quē abscondisti: iam bias: sed inclina illū caute et inuenis: quid intus habet. Qui cōsulus valde a dei homine exiuit. Et reuersus: volēs adhuc probare que audierat: cū flasconē inclinasset: de eo ptinus serpens egressus est. Tunc predictus exhilarat<sup>9</sup> puer per hoc qđ in vino reperit: expauit malū qđ fecit.

**De mappularū receptiōe a seruo dei cognita: Cap. XX.**

n **Q**uoniam longe autē a monasterio vicus erat: in quo nō minia multitudo hominū ad fides dei ab idolorū cultu Benedicti fuerat exhortatiōe cōuersa. Ibiq; quoq; quedaz sanctimoniales femine inerāt: et crebro illic per exhortandis aniabus fratres suos mittere Benedict<sup>9</sup> dei famulus curabat. Quadā vero die misit ex more: sed his q̄ missus fuerat monachus post admonitiōnē factā: a sanctimonialib<sup>9</sup> feminis rogatus: mappulas accepit: sibiq; eas abscondit in sinu. Quē mox vt reuersus est: vir dei vehemētissima amaritudine cepit increpare dicens: Quō ingressa est iniquitas in sinu tuo? At ille obstupuit: et quid egisset oblitus: vnde corripiebatur: nesciebat. Cui ait: Nūquid ego illic pñs non eram: qñ ab ancillis dei mappulas accepisti: et

bias eas in sinu misisti? Qui mox elus vestigijs puolutus stulte se egisse penituit: et eas quas in sinu absconderat: mappulas abiecit.

**De cogitatione monachi super verba a dei viro cognita:**

**Capitulū. XXI.**

q **U**adā quoq; die dū venerabilis pater: vespertina iam hora corpis alimēta perciperet: eius monachus cuiusdā defensoris filius fuerat: qui ei ante mēsam lucernam tenebat. Cūq; vir dei ederet: ipse autē cū lucerna misterio astaret: cepit per superbie spiritū in mente sua tacitus voluere et per cogitationē dicere. Quis est hic cui ego manducāti assisto: lucernā teneo: seruitiū impendo? Quis sum ego: vt isti seruias? Ad quē vir dei statim cōuersus: vehemēter eum cepit increpare dicens: Signa cor tuū frater: quid est qđ loqueris? Signa cor tuū. Vocatisq; statim fratrib<sup>9</sup> precepit es lucernā de manibus tolli. Ip̄m vero iussit a misterio recedere: et sibi hora eadem quietū sedere. Qui requisitus a fratrib<sup>9</sup> qđ habuerit in corde: per ordinem narrauit: q̄ro superbie spū intumuerat: et que p̄tra virū dei verba per cogitationē tacitus dicebat. Tūc liquide oibus patuit: qđ venērabile Benedictū latere nil possz: in cui<sup>9</sup> aure etiā cogitatiōis verba sonuissent.

**De ducētis farine modijs famis tempe ante cellam viri dei inuentis: Cap. XXII.**

a **L**io igitē tempe in eadē campanie regione famēs incubuerāt: magnaq; oēs alimentorū indigentia coangustabat: itaq; in benedicti monasterio triticū deerat: panes vero pene oēs p̄sumpti fuerāt: vt nō plus q̄ quibz ad refectionis horā fratrib<sup>9</sup> inueniri potuissent. Cūq; eos venerabilis pater tristatos cerneret: corū pusillanimitatē studuit modesta increpatiōe corrigere: et rursū p̄missione subleuare dicens: Quā

re de panis inopia vester animus tristat? Hodie quidem minus est: sed die crastina abundanter habebitis. Sequenti autem die duceti farine modij ante fores celle in sacis inuenti sunt. Quos opus deus quibus deferentibus transmisisset: nunc quoque manet incognitum. Quia cum fratres cernerent: domi non gratias referentes didicerunt iam de abundantia ne in egestate dubitarēt.

**Petrus.**

Je queso te: nunquid nam credendum est huic dei famulo semper prophetie spiritum adesse potuisse: an per interualla temporum eius mentem prophetie spiritus implebat.

**Gregorius.**

Prophetie spiritus Petre prophetarum mentes non semper irradiat: quod sicut de sancto spiritu scriptum est. Ubi vult spirare. Ita sciendum est: quia quoniam vult aspirare. Sic est quod Athanasius a rege requisitus: si construere templum potuisset: prius consensit: et postmodum prohibuit. Hinc est quod Helysus cum flentem mulierem cerneret: causamque nescisset: ad prohibentem hanc puerum dicit: Dimitte eam: quod anima eius in amaritudine est: et dominus celauit a me: et non indicauit mihi. Quod omnipotens deus ex magne pietatis dispensatione disponit: quod dum prophetie spiritum aliquando dat: et aliquando subtrahit prophetantium mentes: et eleuat in celsitudine: et custodit in humilitate: ut et accipientes spiritum inueniant: quod de deo sint: et rursus prophetie spiritum non habentes cognoscant: quod sint de semetipsum.

De fabrica monasterij Terracinensis per visionem disposita:

**Capitulū. XXIII.**

**Petrus.**

Haec hoc esse ut asseris magna ratio clamat. Sed queso de venerabili patre Benedicto: quicquid ad huc animo occurrit: exequere.

**Gregorius.**

Mo quocumque tempore a quodam

fideli viro fuerat rogatus: ut in eius predio iuxta Terracinensem urbem missis discipulis suis construere monasterium debuisset. Qui roganti consentiens deputatis fratribus patrem constituit: et quis ei secundus esset et ordinauit. Quibus euntibus spopondit dicens: Ite et die illo ego ventus: et ostendo vobis: in quo loco oratorum: ut quo refectorium fratrum: in quo susceptionem hospitum: vel quecumque sunt necessaria edificare debeatis. Qui benedictione percepta illico perreperunt: et constitutum diem magnoz per e prestolantes: parauerunt omnia que his cum tanto patre venire potuissent: videbantur esse necessaria. Nocte vero eadem quam promissus illucebat dies: eidem seruo dei quem illic patrem constituerat: atque eius proposito vir domini in somnis apparuit: et loca singula ubi quid edificare debuissent: subtiliter designauit. Cumque utriusque a somno surgeret: sibinunicum quid viderent retulerunt: non tamen visioni illi omnimodo fide dantes: virum dei sicut se venire pmiserat: expectabant. Cumque vir dei constituto die minime venisset: ad eum cum merore reuersi sunt dicentes: Expectauimus pater ut venires: sicut pmiseras: et nobis ostenderes: ubi quid edificare deberemus: et non venisti. Quibus ipse ait: Quare fratres: quare ista dicitis? Numquid sicut pmisi: non veni? Qui cum ipsi dicerent: Num venisti? Respondit. Numquid utriusque vobis dormientibus non apparui: et loca singula designaui? Ite et sicut per visionem vidistis: omne habitaculum monasterij ita construite. Qui hec audientes vehementer admirati ad predictum predium reuersi: et cuncta habitacula: sicut ex reuelatione didicerant: construxerunt.

**Petrus.**

Deseri velim quo fieri ordine potuit: ut longe responsu dormientibus diceret: quod ipsi per visionem audirent: et recognoscerent.

**Gregorius.**

Ad est: quod perscrutatus rei gestae ordinem: ambigis Petre. Liquec profecto: quod mobilioris nature est.

spiritus q̄ corpus. Et certe scriptura teste nouimus: q̄ p̄pheta ex iudea subleuatus: repente est cū prandio in caldea depositus: quo uidelicet prandio p̄phetā refecit: seq̄ repēte in iudea iterū inuenit. Si igit̄ iam longe Abachuch potuit sub mōmēto corporaliter ire et prandū deferre: quid mirū: si Benedictus pater obtinuit: quatenus iret per spiritū et fratrum quiescentiū spiritibus necessaria narraret ut sicut ille ad cibū corporis corporaliter perrexit: ita iste ad institutionē spiritualis vite spūaliter pergeret.

**De sanctimōialibus feminis que post mortē per eius oblationē cōmunioni sunt redditę:**

**Capitulū. XXIII.**

**Petrus.**

**m** Anus tue locutiōis terst̄ a me fateor: dubietatē mētis. Sed uelim nosse in cōmuni locutio ne qualis iste uir fuerit.

**Gregorius.**

**v** Ir ipsa Petre cōmunis eius locutio a virtutis erat pondere uacua: quia cui⁹ cor sese in alta suspenderat: nequa q̄ uerba de ore illius in cassum cadebāt. Si quid uero vnq̄ non iam decernēdo: sed minādo diceret: tantas uires sermo illius habebat: ac si hoc nō dubie atq̄ suspense: sed iā per sententiā protulisset. Nam nō longe ab ei⁹ monasterio due quedā sanctimoniales femine nobilioze femia exiit: in loco proprio puerfabant: quibus quidā religiosus uir ad exterioris uite usum p̄bebat obsequiū. Sed sicut nōnullis solet nobilitas generis parare ignobilitatē mentis: ut minus se in hoc mūdo despiciāt: qui plus se ceteris aliquid fuisse meminērūt: necdū p̄dicte scimoniales femie perfecte linguā suā sub habitus sui freno restrinxerāt: et eundē religiosus uirū: qui ad exteriora necessaria eis obsequiū prebebat: incautis sepe sermonib⁹ ad iracundiā p̄uocabāt.

Qui cū diu ista toleraret: perrexit ad uel hoiem: quātalesq̄ pateret uerboꝝ cōtume lias enarravit. Vir autē dei hec de illis audiens: eis p̄tinus mandauit dicēs: **L**orrigite linguā uestrā: qz si non emēdaueritis: excōico uos. Quā uidelicet excōicatiois sententiā non p̄ferendo intrulit: sed mīnando. Ille autē a p̄stinis moribus nihil mutare intra paucos dies defuncte sūt: atq̄ in ecclesia sepulte. Tunc in eadē ecclesia missarū solēnia celebrarent: atq̄ ex more dyaconus clamaret. Si quis nō cōmunicat uet locū: nutrit̄ earū que pro eis oblationē dño offerre cōsueuerat: eas de sepulcris suis p̄gredi et exire ecclesiā uidebat. Quē dū sepius cerneret: qz ad uocē dyaconi clamātis exiebāt foras: atq̄ intra ecclesiā permanere nō poterāt: ad mortiam redijt que uir dei illis adhuc uiuentibus mādauit. Eas quippe se cōione priuare dixerat: nisi mores suos et uerba corrigerent. Tūc seruo dei cū graui merore indicatū est. Qui manu sua p̄tinus oblationē dedit dicēs: **I**te et hāc oblationē p̄ eis offerri dño facite: et ulterius excōicatio nō erūt. Que dū oblatio p̄ eis fuisset immolata: et a dyacono iuxta morem clamatū est ut non cōcantes ab ecclesia exiret: uide se nō sunt. Quae ex re indubitate patuit: qz dū inter eas que cōione priuate sūt: a dño per seruū minime recederet: cōionez a dño per seruū dñi recepissent.